
SZERKESZTŐSÉG: 
Belicey-út 9 szám, hová á lap szellemi 
részét illető közlemények küldendők. 
Kéziratot a szerkesztőség nem acl vissza, 
Nyiltéérben egy sor közlési dija 50 f . 

Társadalmi és szépirodalmi Hetilap 

FELELŐS SZERKESZTŐ: KRECSMÁRIK ENDRE 

KIADÓHIVATAL: 
Belicey-út 9 szám, hová az előfizetési 
.. és a hirdetési pénzek küldendők. -
B!őtlMeté§: Egész évre 8 AT, Ulérre 4 
K, negyedévre 2 K. Egysuém 20 t 

A elcsendesült iskolák is-1 

mét megnépesülnek. Az ifjú-
ság vidám nyüzsgését vissz-
hangozzák az alma mater 
hófehér falai. Szülők féltett 
reménye, az ország ifjú nem-
zedéke ismét neki lát a ko-
moly munkának s gyűjti szor-
galmasan az ismereteket a 
nagy, a terhes, a viszontag-
ságos ut, az élet számára. 
E szeptemberi kép évenként 
ismétlődik, de a mostani tan-
év képe mégis rendkívüli. 
Vannak iskolák, melyek most 
is némák, hallgatagok, mert 
hisz a tanító távol küzd, har-
col a világháború iszonytató 
kavarodásában. - Van na k is-
kolák, melyek némák, Csen-
desek*, mint hűséges tanitó-
juk, ki ott alussza már örök 
álmát a véres tusák által fel-
túrt föld alatt. És hány 
növendék hány derék oktató 
marad távol az iskolától eb-
ben a mostani szeptember-
ben ? Hány fiatal élet, hány 
leikés tanuló veszi ki részét 
c$ak e pillanatban is, a bé-
kés iskolától távol, a bor-
zasztó élet-halál küzdelem-
ben ? És hül az élete, gyerek-
ifjak élete, mint az őszi szél 
által lesodort falevelek. Csak-
hogy e szél vad orkánná fa-
jult, mely nem sárgult, de 
üde, zöld, virulásra képes le> 
veleket ragad magával s meg-
termékenyíti velők a vérszóm-
jas^anyaföldet, hogy majdan 
kihajtson belőle a nemzetek 

Jj-ymás megbecsülésének, fej-
lődést biztosító egyetértésé-
nek olajága. A nemes ügyért 
harcolók s az itthon békésen 

á b o 
a z a r a o y . . . 

Gazdáinknak soha olyan 
jövedelmező időszaka még 
nem volt, mint a mostani 
világháború. A házi állatok-
nak, a mezőgazdasági, kony-
hakerti termékeknek stb. me-
sés áruk van. Búza bőven 
termett s az ára horribilisen 
magas, Annál elszomorítóbb 
jelenség, hogy amikör a vak 
katonák számára nemes célú 
előadást tartanak, mégis tá-
vol maradnak ami tehetős 
földmiveseink, mégis sajnál-
ják azt a néhány garast, me-
lyet azok számára kellene 
juttatnunk, kik szemevilágu-
kat vesztették azért, hogy e 
gazdák itthon békében él-
hessenek s hogy dus termé-
süket az^ellenség hordái le 
ne gázolják. Bizony nagyon 
sivár kép ez a mai nehéz 
időkben. 

B a j a £ o k pel>z ny l a t t . 

Atörténelem számára jellem-
ző adatként kell feljegyeznünk 
azt az egy-két esetet, mely 
a házi állatok képtelenül nagy 
értékére vet világot. így pl. 
Szarvas község lovat akart 
venni egy közeli községben 
s egypár középminőségü ló-
ért 5000 K-t kértek. Egy másik 
esetben 

munkálkodók e 
rekednek s adjon 
nemes mun 
denható. 

épe 
Bécsbe s 1000 koronát fizet-
tek egyért. Egyik tekintélyes 
szarvasi takarékban eddig 
már 3 millió betétet helyez-
tek el a megvagyonosodott 
íöldmives emberek s a pénz-
intézet szinte válságos hely-
zetbe kerül a rengeteg hetét 

Szarvasl ik: Adamik jános pót-
tart I0l. gy. e. 3. pótsz. orosz ha-
difogoly, Frcska János 101. gy. e. 
16. sz. sebesült szerb hadifogoly, 
Kasuba János 101. gy. e. 5. sz. 
orosz hadifogoly, Megyeri Gyula 
cimz. tizedes 101. gy. e. 4. sz. 
orosz hadifogoly, Rotiony Pál 
póttart. szakaszvezető 101. gy. e. 
1. pótsz. oroszhadifpgoly, Szebe-
gyinszky Pál póttart 101. gy. e. 
1. pótsz. orosz hadifogoly, Berko-
vics Gy, 101. gy. e. 12. sz. meghalt, 
Breznyik Pál 101. gy. e. 16. sz, 
sebesült, Oztípra Pál póttart. 101. 
gy, e. 3/VI1. menetszázad meghalt, 
Forschner Géza 101. gy. e. 16. 
sz. meghalt. 

Bikésszentandráslak: Dorogi 
János 101. gy. e. 2, sz. orosz ha-
difogoly, Mocsár Ferenc 33. gy. 
e. 4. pótsz. orosz hadifogoly, Ko-
zák András 101. gy, e. 8. sz. se-
besült, Farkas Ferenc 101. gy. e. 
13. sz meghalt, Tilák József 101. 
gy. e. sebesült. 

öcsfldlek : Dugár László 101. 
gy. e. 3. sz. pótsz. orosz hadifo-
goly, Farkas L. gy. e. 3. sz, meghalt. 

A „ Vörös Kereszt" szarvasi 
fiókjának pénztárába befolyt ado-
mányok a helyi fiók javára: Le-
vius Ernő 20 K, Wigner Lajos 
10 K, az izr. szentegylet utján : 
Walfisch Márton 3 K, Klein Mór 
5 K, Weisz Márkus 2 K, Simkó 
Gyula 5 K, dr. Reismann Jenő 
2 K. A vak katonáknak: az ipar-
iskolai kórházból egy társaság 10 
K, összesen 57 korona. 
Szarvason, 1915. évi szept. hó 3. 

Jeszenszky^ 
alelnök, h. pénztáros. 

A tornmcsmrnoki kórházba ada* 
koztak: özv. Fuksz Edéné 1 kosár 
alma, özv. Ponyiczky Györgyné 
84 drb. pogácsa, 6 üveg bor, 
Dr. Haviár Gyuláné alma, Po-
nyiczky Mica gyümölcs, Placskő 
Klára virág, Breitner Zsigmond 
100 drb. cigarillotrPonyiczky Gy.-
né almás lepény, özv. Gaál Ist-
vánná 40 drb. szivar, gr. Bolza Pál 
sütemény, Szlávy Kálmán 300 dr. 
cigaretta, Medvegy Mihályné 10 
K, Bublák Istvánné 5 K, Bartos 
nagytiszteletü úrtól 5 K, Leviüs 
Ernőné 10 koronát. / 

A központi iskolában elhelye-
zett sebesült katonák részére ada-
koztak: Gr. Bolza Pál süteményt, 
özv. dr. Fuksz Edéné , 1 kosár 
gyümölcsöt, Opauszky Jánosné 1 
kosár szilva, Silberstein Fülöpné 
2 dinnyét, Komár nővérek virá-
got, Sárkány Imréné 1 tál tész-
tát, cigarettát, gyümölcsöt, Dr. 
Físbein Sománé 1 tál tésztát, Ke-
rényi Vilmosné 1 tál tésztát, Dankó 
Sománé 4 cserép virágot, Szlovák 
Anna gyümölcsöt, Farkas Sománé 
cigarettát. 

Az Ipartestületi kórház részére 
adakoztak: Gróf Bolza" Pál min-
den hétfőn tészta* özv. Finkelste-
inné olvasmányok, Pecsenya Já-
nosné gyümölcsöt Gerleiék sza-
kácsnéja 100 dr. cigaretta, Bárány 
Béjáné 1 kosár szilva, 2 kosár 
alnja, özv. Melis Lajosné 2 do-
boz hülzni, 5 pák dohány, Wolf 
Gyuláné 74 körte, Válentinyi Je-
nőné egy tál krém, Doles Józsefné 
egy kosár zöldbab, Szrnka J. Já-
nos 6 K, Klimaj Mihály3 K, özv. 
Fuksz Edéné 2 kosár alma,1 
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kaphatók Sátftüeí 
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2. SZARVAS ÉS VIDÉKE 1915. szeptember 12. 

— RoSbaQa. Az izraelita 
újév első napján, I. hó 9-én 
d. e. az istentisztelet reggel 
6 órákor kezdődik. Dr: Fned-
mann Ernő főrabbi 4 e. 9 

¡r órakor szentbeszédet tart. 
— Nem zörög a haraszt, ha 

nem fuj a szél. Ismeretesek azok 
az áldatlan és visszataszító civó-
dások, melyek a Ill-ik ev, lelkészi 
állás betöltésekor a szarvasi ev. 
egyház tekintélyét s hazafias szel-
lemét csaknem végzetesen komp-
romittálták. Gonosz és hazafiatlan 
bujtogatók által félrevezetett ele-
mek olyan személy mellett foglal-
tak csökönyösen és tüntetően ál-
lást, ki a magyar nemzeti állam-
eszme iránt nem minden időben 
viseltetett valami feltűnő tisztelet-
tel. Lapunk annak idején élesén 
kikelt e hazafiatlan és határozot-
tan erkölcstelen törekvések ellen 
s hazafias felháborodásunkat az-
zal igyekezett az ellentábor lebe-
csülni, hogy mi csak felfujt me-
sékre, valótlan tényekre támaszko-
dunk s politikai elfogultságból 
gáncsoskodunk. Saját reputációnk 
érdekében is fényes elégtételül 
szolgálhátnak az alábbi sorok, me-
lyek teljesen indokolják az akkori 
erélyes és a hazafias egyházi érde-
kek védelmében folytatott, harcunk 
jogos és igaz voltát. A bácsi ág. 
h. ev. egyházmegye 1915. julius 
hó 8-án Ujverbászon tartott köz-
gyűlése jegyzőkönyvének 22-ik 
pontja szebben beszél, mint a 
legszerelmesebb levél. Hangzik 
pedig szószerint imigy: 

„Főesperes jelenti, hogy a ma-
gyar királyi belügyminiszter 
16342/1915. sz. rendelettel Ste-
fánik Igor palánkai lelkészt lak-
helyéről kitiltotta és a háború 
tartamára tartózkodási helyül 
Zirc községet jelölte ki. Jelenti 
továbbá, hogy a lelkésznélküli 
egyház lelkipásztori ellátását rá-
bízta Dediríszky János dünágá-
losi alesperes lelkészre s erről 
a palánkai egyházat értesítette, 
Főesperes intézkedése jóváha-
gyólag tudomásul vétetik". 
Mi szinte megdöbbentve csu-

dálkozunk azon, hogyan tud egy 
közgyűlés egy ily ominozus ügy 
felett, olyan simán, minden külö-
nösebb megbotránkozás nélkül át-
siklani ? 

— Kérik a harangokat. A bá-
nyai ev. egyházkerület püspöké-
nek utasítására a békési föespe-
resi hivatal felszólítást intézett a 
szarvasi egyházközséghez oly cél-
ból, jelentse be. az egyház, hány 
harangot nélkülözhetne s adhatna 
oda a hadvezetőségnek ? Ugy hal-
juk, hogy az uj-templom harang-
jai közül csak a Kita-féle lent 
levő nagy harangot s az ó-tem-
plomiak közül a Meljan-féle ha-
rangot tartják meg, a többit mind 
átengedik a katonaságnak. 

— Halálozás. Súlyos csapás érte 
/(e/ló Gusztáv szarvasi ev. lel-
készt. Nagyanyja özv, Lehotszky 
Jánosné sz. Lányi Zsöfia aug. 
28-án Szarvason elhalálozott. Az 
elhunyt úrinő tetemét Bártfára 
szállították s ott helyezték örök 
nyugalomra. 

— Honnan s hova ? Lapunk 
szerkesztője ily cimen e hónap-
baii mintegy négy ivnyi terjedelmű 
népszerű természettudományos jel-
legű kis füzetkét szándékozik köz-
readni, melyet Haviár Dánielnek, 
mint a magyarosító törekvések 
egyik leghűségesebb harcosának 
fog ajánlani. Ára 1 K 50 f lesz 
s ugy a szerzőnél, mint a „Szarvas 
és Vidéke" kiadóhivatalánál is 
kapható lesz. 

— Bajos megédesltnl az éle-
tet I De mennyire bajos. Hiszen 
már a cukor ára is horribilisen 
felugrott: Egy kg.-ot nagy pro-
tekció mellett 1 K 60 fillérért 
kapni Különben a fogyasztó kö-
zönség életrevalóbb elemei már 
sikeres akcióba léptek s ugy a 
fűszer féléket, mint a husnemüe-
ket szövetkezeti alapon szerzik be. 
A társulásnak több és több tagja 
van s a csatlakozók 50% megta-
karítást érnek el. 

— Sebesült katonák szemléje. 
A napokban a szarvasi „Vörös 
Kereszt" kórházakban tartott fe-
lülvizsgálat alkalmával a legény-
ség közül 62 embert, a tisztek kö-
zül pedig hetet találtak alkalmas-
nak a további katonai szolgálatra. 
A gyógyult katonák csapataikhoz 
vonultak. 

— A szőlőtermés rosszul ütött 
be. A nedves esős időjárás sú-
lyos "csapást mért a szőlőkre or-
szágszerte. Peronoszpóra, liszthar-
mat, fürtperonoszpóra, fakó-szürke 
és zöld rothadás stb. néhol csak-
nem végzetes pusztítást visznek 
véghez. Bihar- és Hajdú várme-
gyékben peronoszpóra és molyrá-
gás következtében a szőlő 50%-a 
elpusztult. 

— A. hadifoglyok száma 2 mil-
lió körül. Egy német lap számí-
tása szerint a szövetséges álla-
mokban összesen mintegy két 
milló hidifogoly van, kik közül 
legtöbb az orosz (P654.000), az-
tán a francia angol és belga 
(331.000) s végül a szerb (52,300). 

— fi sebesült katonáknak. 
Medvegy Mihályné, egy tekinté-
lyes szarvasi földes gazda felesége, 
a szarvasi sebesült katonák szá-
mára 10 koronát adományozott. 
Követésre méltó e nemes áldozat-
készség. 

— Tanévnyitó Istentisztelet. 
Szarvasi főgimnázium tanári kara 
és tanuló ifjúsága szeptember 
6-án réggel 9 órakor tanévnyitó 
Isteni tiszteletet tart, melyre a 
kormányzó testület tagjait, a szü-
lőket és érdeklődőket tisztelettel 
meghívja az igazgatóság. 

— Eladó zongora. Kitűnő hangú, 
teljesen jókarban levő zongora 
300 koronáért eladó. Cim a kiadó-
hivatalban. 

— Beiratkozás. A szarvasi fő-
gimnáziumban a rendes beirat-
kozás ma délelőtt 1 í órakor ért 
véget. A Püspök Uí engedélye 
alapján azonban október 1-éig 
vehet fel az igazgató nyilvános 
tanulókat. E kedvezmény főleg 
azon gazdáknak szól, akik fiaikat 
a gazdaságban kénytelenek fel-
használni. Szeptember 4-éig 256 
tanuló iratkozott be, vagyis 27-tel 
több mint a mult évben ez 
ideig. Remélhető, hogy a tanulók 
létszama a mult tanévit valami-
vel meg fogja haladni. 

— Beteg tanár. Mint részvét-
tel értesülünk, Üdvardy Sándor, 
a szarvasi főgimnázium közked-
velt, jeles tanára betegsége mia 
néhány napot otthon kénytelen 
tölteni. Reméljük azonban, hogy 
csakhamar a régi munkakedvvel 
tér vissza, tanári székébe, ahová 
kartársai és tanitványai egyaránt 

— Megnyitó ünnepély. A 
szarvasi ev. tanítóképző tegnap 
délelőtt 10 órakor tartotta tan-
évnyitó ünnepélyét a képzői disz-
terem helyiségében. Az ünnepélyen 
az intéző bizottság tagjai s a szülők 
is képviselve voltak. Luther harci 
dalának elzengése után MendÖI 
Lajos vallástanár mondott szép 
imát, majd ¡\recsmarik Endre ide-
iglenes igazgató intézett buzditó 
beszédet az ifjúsághoz, szeretettel 
emlékezve meg a tanítóképző tá-
vol küzdő ifjairól. Az iskolai tör-
vényeket f\iss Sándor tanárkari 
jegyző olvasta fel, mely után a 
Hymnusz eléneklésével ért véget 
a lélekemelő kedves ünnepély. 

— Beiratás. A Polgári Leány-
iskolával kapcsolatos, női kézi-
munkát anfolyamra szeptember hó 
1—5 napjaiban folynak a beira-

— UJ tanár. Minthogy főgim-
náziumunkban a rajztanári állásra 
hirdetett pályázat meddő maradt, 
á tanárikar javaslatára Sass Fe-
renc tanárjelöltet hivta meg a 
főgimnázium Felügyelője a kor-
mányzót testület utólagos jóvá-
hagyása reményében egy évre 
helyettes tanárul. Az uj tanár aki 
az intézetnek 4 év előtt tanítványa 

• volt, a meghívást elfogadta és 
állását szeptember 1-én elfoglalta. 

— Cséplőgép-kezelő diákok. 
íme a sinus, cosinus, tangens 
és a többi mélységes dolgok mel-
lett a diák helyt áll a cséplőgépek-
nél is. A „Magyar Gazdaszövet-
ség" ugyanis szerte hirdeti, hogy 
cséplőgépkezelő diákokat szívesen 
közvetít a gazdáknak. 

— A vak katonáknak. A 
szarvasi színkörben a vak kato-
nák javára rendezett hangverse-
nyen utólag felülfizetett Makay 
Istvánné 1 koro-
nát. A felülfizetők 
között Révész 
Ernő lett tévesen 
bejegyezve, Levi-
asz Ernő helyett. 
Rendezőség meg-
bízásából tehát 
ez alkalommal he-
lyesbbitjük ezen 
adatot* 

— A Magyarországi Munká-
sok Rokkant- és Nyugdíj Egy-
lete szarvasi fiókja pénztári hiva-
talos óráját f. hó 12-én tartja, 
amikor is a tagoktól befizetése-
ket elfogad d. u. 2—4 óráig. 

Az elnökség. 
— Belratások a szarvasi róm. 

kath. Iskolában szept. 6-án kez-
dődnek, de a piactéri iskolában 
1-től fogva elfogadnak jelentkezé-
seket. Forgalomba került illetékte-
len hírekkel szemben hivatalos 
felkérésre közöljük, hogy a tan-
testületben annyiban van szó vál-
tozásról, hogy az uj plébános, 
hogy az iskolák igazgatását in-

líenziveboen végezhessse, s hogy 
az iskolákkal, s ez uton a szü-
lőkkel jobban megismerkedhessék, 
mindhárom kath. iskolában maga 
fogja végezni a hitoktatást. Azon-
kívül, hogy a leányiskolái növen-
dékek rendszeres kézimunka ta-
nításban is részesüljenek, a piac-
téri leányiskolában Salacz Kor-
nélia oki. tanítónő kézimunkát 
s egyben müéneket fog tanítani. 

— Tárgysorsjáték a vak ka-
tonák, részben pedig a szarvasi 
„Vörös Keieszt" javára. Készí-
tette: Mikolay Teréz. A tárgyak 
láthatók Deutsch Ármin űr divat-
áruüzletében és Perczel János ür 
ezukrászdájában. Jegyek 50 fill-vel 
ugyanott, úgyszintén a Fogyasztási 
trafikban kaphatók. Húzás 1915. 
szept. 15-én a Központi iskolai 
kórházban d. u. 6 órakor. 

— Földbirtokosaink figyelmét 
felhívjuk Dr. Keleti és Murányi 
cég mai hirdetésére, mert a Corbln 
nélkülözhetetlen az Őszi vetések 
alkalmával a vetőmag pácolására. 

— Dr. Gerő S. sarajevol fog-
orvos Szarvason a Beliczey-út 
117 szám alatt levő Medveczky-
féle gyógyszertár épületében ren-
del d. e. 9—12-ig és d. u. 2—6-ig. 

— Szarvason drágább a zsír, 
mint Budapesten. Bátran rámond-
hatjuk, hogy botrányos dolog. 
Egy ilyen kis porfészek, mint 
Szarvas, 6 koronáért vesztegeti a 
disznózsír kilóját, mig Budapes-
ten 4 K 40 fillérért kaphatni. Igy 
könnyitenek nálunk a kiuzsorá-
zott fogyasztók képtelenül nehéz 
helyzetén. Ezután már csak az 
következik, hogy a háború okozta 
drágaság cimen még a bőrünket 
is lefejtsék. Bátran elmondhatjuk, 
hogy az ázsiái állapotok eldorá-
dó ját gyönyörűen szimbolizáljuk. 

— Aranykalász-ünnepély. 
A bécsi gazdasági egyesület a 
földmivelésügyi miniszter támoga-
tásával nagyszabású aratási ün-
nepet rendez* mely alkalommal 
minden nagyobb városban gyűlé-
sek lesznek, Az utcákon alkalmi 
jelvényeket fognak árusítani. 

csecsemők 
, gyermekek és lábadozóh 

tdpíá/eká gyomor-és béiöetegslgek után 
Mindenkor kapható. 

Próbadobozt éa tanulságos örvosi könyvecskét a KyermckiicvcléB-
rM teljesen dijtatmiüi küld a Nesilé-féle gyermekiltxt 

társaság. Wieo lf Blbcrstrassc 64, e. x , 
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— ^ m e g f e j e l t Gzuczor-vers. 
Czuczor Gergely jeles írónknak 
van egy népszerű bordala, címe 
a „Csárdában". A borszéki ás-
ványvíz árusító vállalat a saját 
portékája javára egy sorral imigjr 
toldja meg a dévaj versikét: 

Csaplárosné egy kupa bort, 
Ha van, a legjobb bakatort, 
Iszoni világ bosszújára, 
Szivem vigasztalására: 

, De Borszékit töltsön rája 1 

— Az Üszög elleni csávázás. 
A vetési idő közeledtével hovato-
vább nagyobb gondot okoz a gaz-
dáknak a i íiszög elleni csávázás 
kérdése annyival is inkább, mert 
az idei buza meglehetősen üszö-
gös, amely ellen ha jő pácolással 
nem védekezhetünk, a szemes ter-
mények e betegsége jövőre na-
gyon is számottevő kárt okozhat. 
A pácolásra használatos rézgálic 
azonban oly drága s olyan kevés áll 
tulmagas áron is rendelkezésre, 
hogy a gazdák nagy részének nem 
lesz módjában búzáját rézgál ic-
oldatban csávázni. Segítségül jött 
azonban — mint illetékes és meg-
bízható helyről közlik velünk — 
az Antispora-Vita, melyet a nagy-
kanizsai Scllwarz és Tauber cég 
hozott forgalomba s -amely ugy a 
külföldi, mint a hazai laboratóri-
umi és gyakorlati kísérletek sze-
rint tökéletes pácolószer, amelynek 
8% oldata nemcsak hogy teljesen 
kiirtja a tizenkét óra hosszat pá-
colt üszögspórákat, de a vető-
mag csiraképességét sem befolyá-
solja legcsekélyebb mértékben sem. 
Az üszög elleni védekezés kérdése 
tehát rézgálic nélkül is megvan 
oldva, mert az alsó Antispora-Vita 
teljesen pótolja a rézgálicot 

— K a t o n a i s z o l g á l a t a ló l 
f e l m e n t e t t l o v a k . A földmive-
lésügyi miniszter az erősen meg-
csappant lóállomány kímélése 
céljából a katonai célra besoro-
zott lovak egy részét felmenti, 
íme az idők jele. Már nemcsak 
emberi lények, de állatok is szóba 
kerülnek „katonai szolgálat alól 
való felmentésnél. 

— Fölvétel a budapesti Birói 
Internátusba A Bírói Internátus-
ba fölvétetnek az 1915—16. is-
kolai évre egyetemi hallgatókon 
kívül IV—VIII. osztályú középis-
kolai tanulók is, akik tanulmá-
nyaikat a budapesti főgimnázi-
umban . főreáliskolában avagy felső • 
kereskedelmi iskolában akarjál 
végezni. Ellátási díj egy iskolai 
évre 950 korona. Ezért az össze-

gért nemcsak teljes ellátást és la-
kást ad, hanem egyúttal a német, 
francia és angol nyelvtanítást is 
nyújtja. Fölvétetnek oly ifjak is, 
kiknek szülői az Országos Birói 
és Ügyészi Egyesület kötelékébe 
nem tartoznak. Prospektust küld, 
intézet. I. Ráth György u. 20. 

— Bö tengeri termés. Hivata-
los becslés szerint az idei ten-
geri termés több mint 5 millió 
métermázsával múlja felül a ta-
valyit. Békésmegyében 121 '664 
katasztrális holdon, holdanként 
átlag 14*76 mázsa, összesen min-
tegy 1 '795 760 mázsa tengeri 
remélhető. Az elmúlt évben ÍM04-
664 mázsa termett. Az idei tér-

ném sok hiiával van a 

ÖZV. BLASKÓ JÁNOSNÉ 
Kossuth Lajos-utca 38. sz. 
alatt levő házában : egy üz-
lethelyiség és kétszobás ut-
cai lakás és két udvari la-
kás minden hozzátartozó mel-
lékhelyiségekkel. Bővebb fel-
világosítást ad a tulajdonos. 

1—3 

[ f ) | < i m t i í < 
a „3 fenyővel". 

h a s z n á l j á k k ö h ö -
g é s , h u r u t , rekedt-
ség, elnyálkásodás és 
szamárköhögés ellen a 

f é l e M E L L K A R A -
M E L L Á X A T 

•» a „ 3 f e n y ő v e l " •• 

kétszeresének. 
— Lesz-e burgonya? Lesz, még 

pedig több mint tavaly Az idei 
termést az országban 59 380 000 
métermázsára teszik, míg tavaly 
53' 148-261 mázsa termete, Békés-
megyében 116*103 mázsa remél-
hető a tavalyi 91-305 mázsával 
széniben. 

— V e s z i k a n y i r k o s g a -
b o n á t is . A Haditermény r, t. 
megbízást kapott a kormánytól, 
hogy a nyirkos gabonát is meg-
vásárolhassa. 

— Sok dohány fogyott. A 
dohányjövedéki gyártmányok sta-
tisztikája szerint a kincstár két 
millió koronával többet vett be, 
mint az előző évben. Vagy har-
minchárom millió szivarral több 

t, mint máskor. Hiába, a 
magyar ugy látszik, még az el-
lenséget is csak pipaszó mellett 

igazán verni. 

III. ker., Petőfi-utca 7. sz. Tajber 
féle ház — mely két külön álló 
lakásból áll s melyben hét lakó-
szoba, egy cselédszoba, két 
konyha, három kamra, kettős pince 
és a szükséges mellékhelyiségek 
vannak — j u t á n y o s á r o n e l -
a d ó , e s e t l e g f. é, o k t ó b e r 
h ó e l s e j é t ő l b é r b e a d ó . 

Bővebb felvilágosítást ad Králik 
D. (Lakik: I. ker., Vajda Péter-u.) 

1—3 

közjegyzőileg hitelesített 
bizonyítvány orvosoktól és 
magánosoktól. 100—120 

Csomagja 30, doboza 60 Ali. 
Kapahtó minden gyógyszer-
tárban és drogériában. 

a oagyon. # u u gaz-
[dag, az ma tekintélyi 

JSslegbecsülift; lVéoeHlt és a kegyét Re-

6-£ á s d ez a hódolat is 
jmánya a 

helyben arany becifiát Izráel ese 

Benka Gyula, 

Néhai özv. Kóczy Mihály-
né II. ker., uj-templom köz 
út, 257. számú ház szabad 
kézből örök áron ejadó-
Vevók értekezhetnek az örö-
kösöknél I. ker. 57. sz. Ora-
vecz istvánnál. í - 3 

Szarvas nagyközség elöljáróságától. 

P Ő T H I R D E T M É N Y . 

Közhírré teszi az elöljáróság, 
hogy az 1876—1865 években 
született népfölkelők bemutató 
szemléje akként változik, hogy az 
1915 évi szeptember hó 13-ára 
hirdetett az 1865 évben Szarva-
son született s illetőséggel birók, 
az idegenek és elmaradt fiatalabb 
korosztályok bemutató szemléje 
is 1915 évi szeptember hó 11-én 
szombaton lesz megtartva. 

Szarvas, 1915. szept hó 3-án. 
Elöljáróság. 

10950/915 ikt. sz. 
Szarvas nagyközség elöljáróságától. 

HIRDETMÉNY 
Közhírré teszi az elöljáróság, 

hogy a kir. Porosz hadügyi 
kincstár részére Békéscsabán 1915 
évi szeptember hó 8-án délelőtt 
9 órakor a községháza udvarán 
a Czegléden állomásozó 2 számú 
pótló sorozó bizottság nyilvános 
lóvásárt fog tartani. Sorozva csa-
kis heréltek és nyilvántartó lap-
pal el nem látott 5—12 éves 
közti nehezebb és könnyebb ágyús 
lovak lesznek. Az eladás szabad 
kézből történik. A lovak átvétele 
és kifizetése azonnal helyben esz-
közöltetik. A bizottság minőség 
szerint a mostani viszonyokat te-
kintve a lehető legmagasabb ára-
kat fizeti. Minthogy a m. kir, 
földmivelésügyi miniszter űr kü-
lönösen súlyt helyezvén arra, hogy 
a lóanyag lehetőleg közvetlenül a 
tenyésztőktől szereztessék be, en-
nélfogva felhivatnak a tenyésztők, 
hogy eladásra szánt lovaikat le-
hetőleg maguk vezessék a lóavató 
bizottság elé. 
Szarvason, 1915. szeptember 2-án. 

Elöljáróság. 

s z a r v a s i f i ó k i n t é z e t e « « . s i t i a Közönsége t , Hogv i « « « « « S l « s l * o . f é l e h a s b ó l 

r • 

az i n t é z e t l u l a j H o n á t Uépező K o n t ú r - f é l c h á z b a é l v e z i á t . 

8 „ b o B t u c t o m á s á r a h o z z a a t. k ö z ö n s é g n é l , , m i s z e r i n t u g * m i n t ectSig, e z u t á n i s b e t é t e i t 

a kc je lönvöseb 'b k a m a t o z á s me l l e t t e l f o g a d é s a b e t é t e i é t b á r m i k o r 

v i s s z a f i z e t i , v a l a m i n t k ö l c s ö n ö s t e l ő n y ö s f e l t é t e l e i , m e l l e t t f o ^ ó s i t . C-Í2 
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^árí íBVé^ei e l l en b i z t o s a n - Védel^BzhetiX a f ö l d b i r t o k o t a B é v ó t a I ^ m í ] b e v á l t 
i 
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m a g c s á v á z ó s z e r a l k a l m a z á s á v a l . A közelgő őszi vetéseknél nélkülözhetetlen annyival is inkább, mert rézgál.c nem kapható Kiváló 
eredmények, bizonyítványok ! Nem befolyásolja a mag csírázását! E g y s z e r ű a l k a l m a z á s ! O l c s ó b b m i n t a k e k k o . Nagyszerűen 
bevált buza, zab, rozs, tölgymakk, répamag, árpa, kender, konyhavetemény, kukorica stb. csávázásánál. Próbalja meg sajat érdekében! 

B i z o n y i t v á n y m á s o l a t o k a t , h a s z n á l a t i u t a s í t á s t és á r a j á n l a t o t a z o n n a l k ü l d : 

Dr. KELETI és MURÁNyi vegyészeti gyára, ÚJPEST, 

v a l a m i n t a f ö e l á r u s i t ó : BÁRÁN? BÉLA, SZARVAS. 1 - 3 

E z e l ő t t : £ r ő s z Árn>ii) Fia 

z a r V a S . * út. 

; 

Ajánlja ujonan és dúsan berendezett arai 
' » ékszeráru, továbbá valódi és china-ezti 
és dísztárgyak raktárát. fi 

- es 
ezüst evőeszköz 

esz és becserél magas áron bármilyen mennyiségben 
töredék arany- és ezüst árut, brillantot és gyémántot. 

agy választék' mindenféle zseb-, fali-, harang- és 
hárfaharang ütő inga órákban, látszerészeti cikkek-

ben és tajtékárukban. 

Laptulajdonos: ÖZV. SÁMUEL ADOLFNÉ. Kiadó: DR. SÁMUEL ANDOR. 

A VILAöHIRU 

h a s z n á l a t a á l t a l a r c a 
t i s z t a , ü d e és b á j os l e sz . 

A M a r g i t - C r é m e a főrangú hölgyek 
kedvence szépítő szere, az egész vilá-
gon ei van terjedve, Páratlan hatása 
szerencsés összeállításában rajlik, a bőr 
azonnal felveszi és kiváló hatása már 
pár óra alatt észlelhető. Mivel a M a r -
g i t - C r é m e t utánozzák és hamisítják, 
tessék eredeti védjegygyei lezárt dobozt 
elfogadni, mert csak ilyen készitményért 
vállal a készítő mindennemű felelőssé-
get. A M a r g i t - C r é m e ártatlan, zsír-
talan, vegytiszta készítmény, amely a 

külföldön általános feltűnést keltett. 

Ára / K, — Margit szappan 70 fillér. 
Margit-pouder K 1,20. — Gyártja : 

F Ö L D E S KELEMEN 
g-yóöyszer'ára Aradon. 
K a p h a t ó ; Bugyis Andor, Teffeit 
Károly gyógyszerészeknél Szarvason. 

45 

Szabadalmazott és törvényesen védett 

Hazai és külföldi 
szaktekintélyek meg-
állapították, hogy az 
A n t i s p o r a - V i t a 
az összes vetőmag 
félék, de első sor-
ban az ü s z ö g ál-
tal hazánkban állan-
dóan fenyegetett bú-
zának csávázására 
a legmegfelelőbb és 

a m e z ő g a z d a s á g b a n n é l k ü l ö z h e t e t l e n . 

K i l ó j a I k o r o i j a 4 0 f i l l é r . 

Részletes ismertetővel és használati utasítással 
szolgálnak a vezérelárusítók: 

D a g y k « r % s k % d ő k, HA<5YK AHIZSR. 
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